
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

DECRETO DEL SINDACO N. 23 DEL 17/12/2014

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA



IL SINDACO

Visti:
 il  D.  Lgs.  27 ottobre 2009 n.  150 “Attuazione della  legge 4 marzo 2009, n.  15,  in 

materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

 la legge 6 novembre 2012, n.190 con la quale sono state approvate le “disposizioni per 
la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”;

 l’art.  11 del sopra citato decreto legislativo che prevede l’adozione da parte di  ogni 

amministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità;
 il comma 35 dell’art. 1 della sopra citata legge che delega il Governo ad adottare un 

decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
 

Dato  atto che  questa  Amministrazione  ha  realizzato  all’interno  del  proprio  sito  web 
istituzionale,  una  sezione  dedicata  di  facile  accesso  e  consultazione  denominata 
“Amministrazione  Trasparente”,  per  la  pubblicazione  delle  informazioni  previste  dalla 
normativa vigente;

Considerato  che con Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33, pubblicato sulla G.U.R.I. n.80 
del  05.04.2013,  in  esecuzione  di  quanto  prescritto  dall’art.1,  comma  35,  della  legge 
190/2012,  sono state  emanate  le  norme attuative  riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

Visto l’art.  43 del citato decreto che prevede l’istituzione della figura del Responsabile 
della Trasparenza;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 06/05/2014 con la quale è stato approvato 
il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità del Comune di Campo nell’Elba;

Atteso che fa capo al Responsabile dell’Area Amministrativa la gestione della procedura 
di pubblicazione degli atti all’albo pretorio on-line;

Viste le Deliberazioni di Giunta Comunale:
 n.171 del 25.11.2014 con la quale si individua il responsabile della prevenzione del-

la corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione nel Comune di Campo 
nell’Elba in attuazione del comma 7 dell’articolo 1 della legge n. 190/2012;

 n.174 del 25.11.2014 con la quale viene individuato il titolare del potere sostitutivo 

così come previsto dall’art. 2 comma 9 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii.;



Considerato che l’art.5 del Decreto legislativo n.33/2013 prevede che, nei casi di ritardo o 
di  mancata risposta,  il  richiedente può ricorrere  al  titolare del  potere  sostitutivo di  cui 
all’art.2, comma 9-bis della L. 241/90 che coincide con la figura del Segretario comunale;

 Ritenuto,  per  esigenze di  correttezza dell’azione amministrativa non individuare nello 
stesso soggetto il Responsabile della Trasparenza ed il titolare del potere sostitutivo in  
caso di inerzia di quest’ultimo;

DECRETA

1. di individuare ai sensi e per gli effetti previsti dall’art.43, del D.Lgs 33/2013 la Respon-
sabile Area Amministrativa, in atto Dr.ssa Sandra Landi, quale Responsabile della Tra-
sparenza;

2. di stabilire che al Responsabile della Trasparenza spetta il compito di monitoraggio e 
aggiornamento del piano triennale della trasparenza e ogni altro adempimento previsto 
dalla normativa vigente;

3. di notificare il presente Decreto al Segretario comunale/Responsabile della Prevenzio-
ne della Corruzione, all’Organo di Valutazione, ai Responsabili di Area e alla  Giunta 
Comunale; 

4. di dare atto che il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito 
web del Comune di Campo nell’Elba nella sezione Amministrazione Trasparente con 
indicazione del nominativo del Responsabile pro tempore.

IL SINDACO
LAMBARDI LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


